
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Romano Rosanna

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott. Gargiulo Marco

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

331 16/05/2023 12 0

Oggetto: 

POR CAMPANIA FESR 2014 -2020 - OBIETTIVO SPECIFICO 3.3 - AZIONE 3.3.2 - AVVISO
PUBBLICO A SOSTEGNO DELLE MPMI DEL SISTEMA DELL'ACCOGLIENZA E DELLA 
PROMOZIONE E FRUIZIONE TURISTICA DEI COMUNI DELLE AREE INTERNE DI 
VALLO DI DIANO, CILENTO INTERNO E TAMMARO-TITERNO APPROVATO CON D.D. 
972 DEL 16/12/2022. APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE ED ALLEGATI

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE
PREMESSO CHE 
a) con  Delibera  della  Giunta  Regionale  n.  862  del  17/12/2018  è  stata  approvato  lo  schema di  Accordo  di

Programma Quadro "Area Interna Vallo di Diano" e relativi allegati; 
b) con  Delibera  della  Giunta  Regionale  n.  216  del  26/05/2021  è  stata  approvato  lo  schema  Accordo  di

Programma Quadro "Area Interna Cilento Interno" con allegati;
c) con  Delibera  della  Giunta  Regionale  n.  215  del  26/05/2021  è  stato  approvato  lo  schema di  Accordo  di

Programma Quadro "Area Interna Tammaro-Titerno" e relativi allegati; 
d) con  decreto  dirigenziale  n.  972  del  16/12/2022  è  stato  approvato,  in  attuazione  delle  DGR  n.  862  del

17/12/2018, DGR n. 216 del 26/05/2021 e DGR n. 215 del 26/05/2021, l’Avviso Pubblico, a valere sul POR
FESR 14/20 ASSE 3 - O.S. 3.3 Azione 3.3.2, a sostegno delle MPMI del sistema dell’accoglienza e della
promozione e fruizione turistica dei Comuni delle Aree Interne di Vallo di Diano, Cilento Interno e Tammaro-
Titerno;

e) l’Avviso, specificamente, si riferisce ai seguenti Comuni:  
e) 1. VALLO DI DIANO: Atena Lucana, Buonabitacolo, Casalbuono, Monte San Giacomo, Montesano sulla

Marcellana, Padula, Pertosa, Polla, Sala Consilina, San Pietro al Tanagro, San Rufo, Sant’Arsenio,
Sanza, Sassano e Teggiano;  

e) 2. CILENTO  INTERNO:  Aquara,  Bellosguardo,  Campora,  Cannalonga,  Castelcivita,  Castelnuovo
Cilento,  Castel  San Lorenzo,  Ceraso,  Controne,  Corleto Monforte,  Felitto,  Gioi,  Laurino,  Magliano
Vetere,  Moio  della  Civitella,  Monteforte  Cilento,  Novi  Velia,  Orria,  Ottati,  Perito,  Piaggine,
Roccadaspide, Roscigno, Sacco, Salento, Sant’Angelo a Fasanella,  Stio,  Valle dell’Angelo e Vallo
della Lucania; 

e) 3. TAMMARO-TITERNO:  Campolattaro,  Castelpagano,  Circello,  Colle  Sannita,  Fragneto  L’Abate,
Fragneto Monforte,  Morcone,  Santa Croce del  Sannio,  Sassinoro,  Amorosi,  Castelvenere,  Cerreto
Sannita, Cusano Mutri,  Faicchio,  Guardia Sanframondi,  Pietraroja,  Pontelandolfo,  Puglianello,  San
Lorenzello,  San Lorenzo  maggiore,  San Lupo,  San Salvatore  Telesino,  Telese  Terme,  Solopaca,
Casalduni, Reino, Ponte, Pago Veiano, Pesco Sannita, Pietrelcina;

f) con decreto dirigenziale n. 6 del 16/01/2023 è stato stabilito un differimento della chiusura dell’Avviso Pubblico
alle ore 23.59 del 27 Gennaio 2023;

g) con decreto dirigenziale n. 43 del 01/02/2023 veniva nominata la Commissione di valutazione deputata alla
verifica di ammissibilità e valutazione di merito delle domande di partecipazione e relativi allegati dell’Avviso
pubblico de quo e approvato lo schema della convenzione regolante i rapporti tra la Direzione Generale per le
Politiche Culturali e il Turismo;

RILEVATO CHE
a) nel  decreto  dirigenziale  n.  972 del  16/12/2022  è  stato  prevista  una  procedura  di  selezione  valutativa  “a

graduatoria”, ai sensi dell'art. 5, comma 2 del Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 123 e la concessione
delle agevolazioni ai sensi del Regolamento (UE) n. 1407 del 18 dicembre 2013 relativo all’applicazione degli
articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti e in coerenza con la normativa
in materia (de minimis);

b) l’Avviso pubblico in questione all’art. 12 “Valutazione delle domande” ha previsto, tra l’altro, che: le domande
presentate saranno sottoposte a un’istruttoria di ammissibilità formale per verificare la sussistenza di tutti i
requisiti  richiesti ed una valutazione di merito effettuata assegnando un punteggio sulla base dei criteri di
selezione di cui all’art.13 dell’Avviso;

c) nel  decreto dirigenziale n. 972 del  16/12/2022 è stato,  quindi,  stabilito  che la concessione del  contributo
avverrà sulla base della posizione assunta dalle iniziative nella graduatoria seguendo l’ordine decrescente di
punteggio dalla prima fino all’esaurimento dei fondi disponibili e che, in caso di parità di punteggio, si terrà in
considerazione l’ordine cronologico di arrivo;

CONSIDERATO CHE 
a) con decreto  dirigenziale  n.  285 del  21/04/2023,  pubblicato  sul  BURC n.  31 del  27/04/2023,  la  Direzione

Generale per le  Politiche Culturali  e  Turismo,  ha preso atto dei  lavori  della  Commissione di  valutazione,
nominata con decreto dirigenziale n. 43 del 1/02/2023, svolti ai sensi degli artt. 12 e 13 dell’Avviso pubblico,
ed ha approvato per ognuna delle tre Aree interne Cilento Interno, Tammaro Titerno e Vallo di Diano, gli
allegati A) “Graduatoria delle istanze ammissibili”; B) “Istanze non ammissibili a finanziamento” per punteggio
insufficiente e C) “Istanze non ammesse alla valutazione di merito” con indicazione delle rispettive motivazioni
di esclusione;

b) il  citato iter di istruttoria di ammissibilità/valutazione delle domande è avvenuto nel rispetto delle regole di
ammissibilità  del  POR  Campania  FESR  2014-2020,  nonché  dei  criteri  di  selezione  relativi  all’Obiettivo
Specifico 3.3 - azione 3.3.2 “Supporto allo sviluppo di prodotti e servizi complementari alla valorizzazione di



identificati attrattori culturali  e naturali  del territorio,  anche attraverso l’integrazione tra imprese delle filiere
culturali, turistiche, sportive, creative e dello spettacolo, e delle filiere dei prodotti tradizionali e tipici”;

c) sono stati, altresì, assolti gli obblighi in materia di trattamento dei dati personali ai sensi e per gli effetti degli
artt.  13  e  14  del  Regolamento  (UE)  2016/679  (Regolamento  Generale  sulla  Protezione  dei  Dati),  delle
disposizioni attuative di cui al D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, come modificato e integrato dal D. Lgs 10 agosto
2018, n. 101, e della DGR n. 466 del 17/07/2018; 

d) al fine di procedere alla all’emanazione dei singoli decreti di ammissione a finanziamento e concessione delle
agevolazioni a valere sul POR FESR 14/20 ASSE 3 - Obiettivo Specifico 3.3 - azione 3.3.2, risulta necessario
approvare  lo  schema di  convenzione,  disciplinante  i  rapporti  tra  la  Regione  Campania  (Responsabile  di
Obiettivo specifico) ed il beneficiario, ed i relativi allegati;

RITENUTO, pertanto, di dover  approvare lo schema di convenzione, disciplinante i rapporti  tra la parti  ed i
relativi allegati;

VISTI
a) gli atti e tutto quanto sopra richiamato;
b) la Legge n. 234 del 24/12/2012 e ss.mm.ii.;
c) la Legge Regionale n. 18 del 08/08/2014 “Organizzazione del sistema turistico in Campania” e s.m.i”;
d) il D.M. n.175 del 28/07/2017;
e) la DGR n. 198 del 19 Aprile 2023 di proroga degli incarichi dirigenziali al 31 Luglio 2023;
f) il decreto dirigenziale n. 648 del 02/09/2022 di aggiornamento, tra l’altro, del team di Obiettivo Specifico 3.3. -

Azione 3.3.2;

ALLA STREGUA dell’istruttoria compiuta dal Team di Obiettivo Specifico 3.3,  azione 3.3.2  - POR Campania
FESR 2014/2020 e sulla scorta della espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal
Dirigente della UOD 05 della D.G. per le Politiche Culturali e il Turismo,

DECRETA
per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate,
1. di approvare lo Schema di Convenzione, da sottoscrivere da parte dei beneficiari, e relativi allegati, così come

di  seguito  richiamati  specificamente quali  parti  integranti  e  sostanziali  del  presente provvedimento,  di  cui
all’Avviso Pubblico a sostegno delle MPMI del sistema dell’accoglienza e della promozione e fruizione turistica
dei Comuni delle Aree Interne di Vallo di Diano, Cilento Interno e Tammaro-Titerno, approvato con decreto
dirigenziale n. 972 del 16/12/2022 a valere sulle risorse del POR Campania FESR 2014/2020 - ASSE 3 - O.S.
3.3 Azione 3.3.2; 

1.1. Modello di comunicazione di avvio attività e del conto corrente dedicato (ALL. A);

1.2. Modello di dichiarazione della sede progettuale (ALL. B);

1.3. Modello di dichiarazione aiuti compatibili (ALL. C);

1.4. Schema di fideiussione bancaria/polizza assicurativa (ALL. D);

1.5. Modello di domanda per la richiesta di anticipazione del contributo (ALL. E);

1.6. Modello di domanda per la richiesta di erogazione del contributo a titolo di SAL (ALL. F);

1.7. Modello di domanda per la richiesta di erogazione del saldo del contributo (ALL. G);

1.8. Modello riepilogativo finale delle spese sostenute (ALL. H_a);

1.9. Prospetto riepilogativo delle spese sostenute in formato excel (ALL. H_b);

1.10. Modello di dichiarazione liberatoria (ALL. I);

1.11. Modello di dichiarazione sostitutiva delle relazioni intercorrenti fra beneficiario e i propri fornitori 
(ALL. L);

1.12. Modello di dichiarazione sostitutiva adozione contabilità ordinaria; assenza di ulteriori agevolazioni 
sulle spese oggetto di rendicontazione (ALL. M);

1.13. Modello di richiesta di variazione (ALL. N); 



1.14. Prospetto analitico di variazione (ALL. N_a);

1.15. Modello di dichiarazione conclusione investimento (ALL. O).

2. di trasmettere copia del presente atto al Gabinetto del Presidente – UOD “Affari generali – Supporto logistico”
per  l'archiviazione;  all’ufficio  del  Capo  di  Gabinetto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale,  alla
Programmazione Unitaria, alla Direzione Generale Autorità di Gestione POR FESR;

Dott.ssa Rosanna Romano

   


